
 

3 

42 

1. Atos da Diretoria Colegiada: 

1.1. Portaria: 
 

PORTARIA Nº 94, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA 
E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – ADASA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso I, art. 22 da Lei nº 4.285, de 26 de dezembro de 2008, e tendo em vista deliberação 
pela Diretoria Colegiada, bem como o que consta no Processo SEI nº 00197-00003217/2022-26, 
RESOLVE: 

  

Art. 1º - Designar a servidora Helenice Maria da Silva, matrícula n° 278.258-8, como 
Executora do Acordo de Cooperação Técnica s/nº, celebrado entre a Agência Reguladora de Águas, 
Energia e Saneamento Básico do Distrito Federal - Adasa e o Instituto Nacional do Seguro Social - 
INSS, que tem por objeto o licenciamento para uso por esta Agência, de forma gratuita, do Sistema de 
Registro Eletrônico de Frequência - SISREF, de propriedade exclusiva daquela Autarquia Federal. 

  

Art. 2º - Designar o servidor Carlos Bizzotto, matrícula nº 264.555-6,como Executor 
Substituto do Acordo, nas ausências e impedimentos legais da titular. 

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   

RAIMUNDO RIBEIRO 

1.2. Despachos: 
 

DESPACHO n.º 46, de 25 de outubro de 2022. 

 

Processo SEI nº 00197-00002148/2022-33 

  

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL CORRETIVA DA SEDE DA ADASA 

  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E 
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – Adasa, no uso das atribuições que lhe confere 
o artigo 23, inciso VIII, Lei nº 4.285, de 26 de dezembro de 2008, de acordo com a Nota Jurídica n.º 
103/2022 - ADASA/AJL (96358041), tendo em vista deliberação pela Diretoria Colegiada e o que 
consta nos autos, Resolve: (i) aprovar o Termo de Referência - ADASA/SAF/COAD (95600726), 
objetivando a contratação de empresa especializada, em regime de empreitada por preços unitários, 
pelo prazo inicial de 12 (doze) meses, para a prestação dos serviços de manutenção predial corretiva da 
sede da Adasa, com fornecimento de materiais e mão de obra, sob demanda, na forma estabelecida nas 
planilhas não desoneradas do catálogo de composições e insumos diversos descritos no Sistema 
Nacional de Pesquisa de Custos e índices da Construção Civil - SINAPI, no valor estimado de R$ 


